Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________                                                                                  № ________

Об утверждении

Порядка  осуществления регионального государственного экологического надзора
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления  регионального государственного экологического надзора.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан.

Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                     И.Ш.Халиков

	Утверждён

 постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от «__» _____г.            №

ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ  РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА

1. Настоящий порядок устанавливает правила осуществления регионального государственного экологического надзора в Республике Татарстан.

2. Региональный государственный экологический надзор проводится в целях обеспечения соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами требований, установленных в соответствии с международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан в области охраны окружающей среды.

         3. Региональный государственный экологический надзор состоит из:

а) государственного надзора в области охраны атмосферного воздуха;

б) государственного надзора в области обращения с отходами (за исключением радиоактивных отходов);

в) государственного надзора в области использования и охраны водных объектов;

г) государственный надзор за геологическим изучением, рациональным использованием и охраной недр (в отношении участков недр местного значения).

         4.Региональный государственный экологический надзор осуществляется, Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан в соответствии с установленной компетенцией.

5. Министерство экологии и природных ресурсов Республики Татарстан осуществляет непосредственно и через свои территориальные органы региональный государственный экологический надзор на объектах хозяйственной и иной деятельности независимо от организационно-правовых
форм и форм собственности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору.

         6. В случае если при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства предусмотрено осуществление регионального государственного строительного надзора,  региональный государственный экологический надзор осуществляется в рамках регионального государственного строительного надзора органами исполнительной власти, уполномоченными на осуществление государственного строительного надзора, в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.

        7. Региональный государственный экологический надзор осуществляют должностные лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и его территориальных органов по перечню, утвержденному постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.09.2011 N 784 "Об утверждении перечней должностных лиц Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, осуществляющих региональный государственный экологический надзор"

        8. Должностные лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и его территориальных органов при исполнении своих должностных обязанностей в пределах своих полномочий имеют право в установленном порядке:

а) посещать в целях проверки организации, объекты хозяйственной и иной деятельности независимо от формы собственности, в том числе объекты, подлежащие государственной охране, оборонные объекты, объекты гражданской обороны, знакомиться с документами и иными необходимыми для осуществления государственного экологического контроля материалами;

б) проверять соблюдение нормативов, государственных стандартов и иных нормативных документов в области охраны окружающей среды, работу очистных сооружений и других обезвреживающих устройств, средств контроля, а также выполнение планов и мероприятий по охране окружающей среды;

в) проверять соблюдение требований, норм и правил в области охраны окружающей среды при размещении, эксплуатации и выводе из эксплуатации производственных и других объектов;

г) проверять выполнение требований, указанных в заключении государственной экологической экспертизы, и вносить предложения о ее проведении;

д) предъявлять требования и выдавать предписания юридическим и физическим лицам об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований, выявленных при осуществлении государственного экологического контроля;

е) привлекать к административной ответственности лиц, допустивших нарушение законодательства в области охраны окружающей среды;

ж) осуществлять иные определенные законодательством в области охраны окружающей среды полномочия.

10.Региональный государственный экологический надзор осуществляется в форме проверок, проводимых в соответствии с планом, утверждаемым Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, а также в форме внеплановых проверок с соблюдением прав и законных интересов организаций и граждан.

11.  Основаниями для проведения внеплановой проверки являются:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований;

2) поступление в МЭПР РТ обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

3) распоряжение министра, изданное  в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" пункта 2 части  статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 №294 "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Министерством экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

          12. По результатам плановой проверки составляет в двух экземплярах акт проверки МЭПР РТ юридического лица, индивидуального предпринимателя (типовая форма акта проверки утверждена приказом Минэкономразвития России от 30.04.2009 N 141)

13. Формы документов, составляемых по результатам проведения уполномоченными органами государственного экологического надзора на объектах, указанных в пункте 6 настоящего порядка, устанавливаются указанными органами.

         14.  Мероприятия по региональному государственному экологическому надзору в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.12.2008 №294 "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

 15. Юридические лица, в отношении которых проводятся проверки, обязаны обеспечить должностным лицам Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и его территориальных органов, осуществляющим региональный государственный экологический надзор, доступ на объекты, подлежащие такому надзору, и предоставить документацию, необходимую для осуществления  регионального государственного экологического надзора.

16. Действия (бездействия) Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан, его должностных лиц, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, обжалуются в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Должностные лица Министерства экологии и природных ресурсов Республики Татарстан и его территориальных органов, осуществляющие региональный государственный экологический надзор несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по осуществлению регионального государственного экологического надзора.